



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月8日

上場会社名 株式会社かわでん

上場取引所 東

コード番号 6648 URL <https://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相澤 利雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 神保 能郎

TEL 03-6433-0135

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,412	14.6	986	444.8	990	426.2	645	404.4
2023年3月期第3四半期	14,318	6.8	181	78.5	188	76.5	128	74.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	201.62	
2023年3月期第3四半期	39.97	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	21,926	15,841	72.2	4,945.36
2023年3月期	21,462	15,362	71.6	4,795.96

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 15,841百万円 2023年3月期 15,362百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		40.00		40.00	80.00
2024年3月期		40.00			
2024年3月期(予想)				40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	1.7	900	76.8	890	77.6	570	77.9	177.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,192,000 株	2023年3月期	4,192,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	988,786 株	2023年3月期	988,786 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,203,214 株	2023年3月期3Q	3,203,214 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期会計期間におけるわが国経済は、景気が緩やかに改善する中で企業収益におきましても緩やかな回復基調が続いておりますが、国外では長期化するロシア・ウクライナ問題に加え、中東情勢の緊迫化などの要因により景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当業界におきましては企業収益改善の動きの中、人手不足対応やDX推進関連への投資、脱炭素への対応などに向けた投資により、民間設備投資は堅調な推移を続けておりますが、その一方で原材料価格の高騰や部品供給制約など当社事業環境に与える影響については引き続き注視が必要な状況であります。

お客様対応への充実に取り組むことにより、第3四半期累計期間においては売上高が16,412百万円（前年同期比14.6%増）となりました。

利益につきましては、部品供給制約が継続する中で部品・部材の在庫保有や早期対応により生産の平準化が図られました。これにより営業利益は986百万円（前年同期比444.8%増）、経常利益は990百万円（前年同期比426.2%増）、四半期純利益は645百万円（前年同期比404.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

製品が129百万円減少した一方で仕掛品が88百万円、原材料が405百万円それぞれ増加いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比583百万円（3.8%）増加し、16,020百万円となりました。

#### (固定資産)

株式の時価評価などにより投資その他の資産が84百万円増加いたしました。減価償却などにより有形固定資産が218百万円減少いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比120百万円（前年同期比2.0%）減少し、5,905百万円となりました。

#### (流動負債)

短期借入金が125百万円の増加、未払法人税等が70百万円の増加などがあったものの、買掛金が449百万円減少いたしました。これらの結果、流動負債合計は前事業年度末比47百万円（1.0%）減少し、4,800百万円となりました。

#### (固定負債)

役員退職慰労引当金が17百万円、退職給付引当金が13百万円それぞれ増加いたしました。これらの結果、固定負債合計は前事業年度末比32百万円（2.6%）増加し、1,284百万円となりました。

#### (純資産)

前事業年度の期末配当128百万円及び当事業年度の間配当128百万円があったものの、四半期純利益645百万円の計上により利益剰余金が389百万円増加いたしました。これに加え評価・換算差額等が88百万円増加などにより、純資産合計は前事業年度末比478百万円（3.1%）増加し、15,841百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月24日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,640	7,523
受取手形及び売掛金	4,425	4,511
製品	1,258	1,128
仕掛品	1,039	1,127
原材料	863	1,268
その他	227	462
貸倒引当金	△20	△1
流動資産合計	15,436	16,020
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,653	2,578
その他（純額）	2,050	1,907
有形固定資産合計	4,704	4,486
無形固定資産	213	226
投資その他の資産		
繰延税金資産	489	446
その他	652	791
貸倒引当金	△33	△44
投資その他の資産合計	1,108	1,193
固定資産合計	6,026	5,905
資産合計	21,462	21,926
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,615	2,166
短期借入金	424	549
1年内返済予定の長期借入金	270	300
未払法人税等	185	256
賞与引当金	500	476
その他	850	1,051
流動負債合計	4,847	4,800
固定負債		
長期借入金	242	246
退職給付引当金	869	882
役員退職慰労引当金	119	137
資産除去債務	17	17
その他	4	2
固定負債合計	1,252	1,284
負債合計	6,099	6,085
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	13,482	13,872
自己株式	△1,862	△1,862
株主資本合計	15,221	15,611
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	140	229
評価・換算差額等合計	140	229
純資産合計	15,362	15,841
負債純資産合計	21,462	21,926

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	14,318	16,412
売上原価	10,878	12,104
売上総利益	3,439	4,307
販売費及び一般管理費	3,258	3,321
営業利益	181	986
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	12	16
受取賃貸料	3	3
受取保険金	4	—
保険配当金	2	8
助成金収入	16	—
受取補償金	—	11
その他	7	7
営業外収益合計	46	47
営業外費用		
支払利息	4	4
売上債権売却損	31	34
その他	4	4
営業外費用合計	39	43
経常利益	188	990
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	18	0
特別損失合計	18	0
税引前四半期純利益	170	990
法人税、住民税及び事業税	59	330
法人税等還付税額	△69	△2
過年度法人税等	12	0
法人税等調整額	39	15
法人税等合計	42	344
四半期純利益	128	645

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。